国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局

税务处理决定书
桂税一稽处〔2019〕41203 号

广西顿富莱贸易有限公司(纳税人识别号为450100348525510)：

我局于2018年11月5日起对你公司2015年8月3日至2017年12月31日期间的涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

一、违法事实

（一）你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人和办税人员电话无法联系,于2016年9月29日日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查，现判定你公司为走逃(失联)商贸企业。

（二）你公司2015年8月至2017年12月向税务机关无认证抵扣增值税专用发票，在《增值税纳税申报表附表（二）》第五项“外贸企业进项税额抵扣证明”中，分别于2016年4月（所属期）填列申报抵扣进项税额214745.34元、2016年5月（所属期）申报填列申报填列抵扣进项税额144891.55元，经国家税务总局南宁市青秀山风景区税务局复函证实：你公司无进出口备案登记，你公司2015年8月至2017年12月无外贸企业进项税额抵扣证明。
（三）你公司虚开增值税专用发票

1.你公司在2015年8月3日至2017年12月31日期间向税务机关认证并申报抵扣17份增值税专用发票，发票金额20606438.33元，税额3503094.47元，价税合计24109532.8元。货物名称分别为AU99.99标准黄金、足金金条、钢板、冷板，开票单位为深圳市盈丰珠宝有限公司海丰分公司、深圳市德纳资产管理有限公司、广西畅堂贸易有限公司、广西悦弘星贸易有限公司、上海晓路电子商务有限公司等5个单位。你公司认证的发票中有3份为“认证后失控”发票，发票代码4500152130  发票号码：01004483～01004484，发票代码4500153130  发票号码：00358786，金额：280649.57元，税额：47710.43元，价税合计：328360元，税款已于2015年11月申报抵扣30,745.3元，2015年12月申报抵扣16965.13元。
2.你公司2015年8月至2017年12月开具增值税专用发票257份。发票代码4500151130，发票号码00802634-00802651（18份），01303701～01303725（25份），00802627～00802633（7份）；发票代码4500152130，发票号码01061080，01061071～01061079（9份），01061059～01061070（12份），01061001～01061058（58份），01981793～01981872（80份）；01981846发票代码4500153130，发票号码01462195～01462219（25份），01578436～01578442（7份），01578430～01578451（22份），开票金额25434627.60 元、销项税额4323886.38元、价税合计29758513.98元。货物名称为圆钢、螺纹钢、钢材、钢板、钢管、国旗熊公仔、冷板、线材、镀锌管等商品。受票方分别为佛山市顺德区钡创贸易有限公司重庆辉虎催化剂有限公司等家22公司。

3.经比对，你公司存在取得和开具增值税专用发票货物品名不一致或虽然货物名称一致，但数量、金额明显不符。

⑴你公司开具和取得增值税专用发票上货物品名为冷板的核查情况：你公司取得3份增值税专用发票，货物名称为冷板，数量134.85吨，发票金额299666.67元；开具25份增值税专用发票货物名称为冷板，数量1028.57吨，票面金额合计2529973.74元。

⑵你公司开具和取得增值税专用发票上货物品名为钢板的核查情况：你公司取得2份增值税专用发票，货物名称为钢板，数量92吨，发票金额180854.7元；开具71份增值税专用发票货物名称为钢板，数量2908.86吨，票面金额合计7007751.87元。

⑶开具的另外161份增值税专用发票所注明的货物查无购进记录。

（三）经查，你公司向税务机关报备银行账号为上海浦东发展银行股份有限公司南宁桃源支行、账号为63030154700003237），资金往来记录如下:

1.你公司与深圳市盈丰珠宝有限公司海丰分公司有资金支付外，与其他开票企业没有资金支付记录。

2.你公司开具203份增值税专用发票与受票单位有收取资金记录，但存在即进即出异常情况，开票金额20037813.05元、税额3423372.74元、价税合计23461185.79元。受票单位为佛山市顺德区钡创贸易有限公司、深圳市南博万设备开发有限公司等14家公司。收到以上14家公司转入货款后，当日转到第三方南宁市腾之跃贸易有限公司账户，经查询南宁市腾之跃贸易有限公司向税务机关报备的银行存款账户（中国建设银行公司广西区分行，账号：45001604263050702445），发现南宁市腾之跃贸易有限公司从你公司收到的资金后，当日就转到吴滔、林嘉茵个人账户。

3.你公司开具的另外54份增值税专用发票无收取资金记录，发票金额5297139.34元、税额900513.64元、价税合计6197652.98元，受票方为杭州巴中物资有限公司、重庆辉虎催化剂有限公司等8家单位。

4.你公司银行流水记录也未发现有支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。

综上所述，根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，你公司属于走逃（失联）商贸企业，开出上述257份增值税专用发票上的货物名称与申报抵扣增值税专用发票上的货物名称不一致，且与受票方无收取资金记录或虽有收取资金记录但资金即进即出异常。是在无真实业务交易下为他人开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属虚开增值税专用发票行为,虚开发票金额25434627.60 元、税额4323886.38元、价税合计29758513.98元。

二、处理决定

（一）根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，你公司2015年8月至2016年7月开具上述257份增值税专用发票为虚开增值税专用发票，开票金额25434627.60 元，税额4323886.38元，价税合计29758513.98元。

（二）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条及《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，移送公安机关处理。

本决定经国家税务总局广西壮族自治区税务局重大税务案件审理程序作出，你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。
  二○一九年六月四日
1